1582 - 1582 Data dell'incisione con la Madonna e il bambino di R. Sadder firmata «Renoldi Mytens 
inventor» (Hollstein 1949, XIV, p. 124; de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 
2001 p.333).* 

12.3.1582 - Conventio ad fabricandum pro magistro Rinaldo Maitens. Die duodecimo mensis Martii X 
indictionis Neapoli 1582, constitutus in nostri presentia honorabilis magister Camillus de Sio fabricator 
civitatis Cave sicut ad conventionem devenit cum nobili Rinaldo Maitens et sponte promisit ditto Rinaldo 
presenti, in vulgari sermone videlicet: in primis promette detto mastro Camillo di fare tutta quella fabrica vorrà 
fare esso Rinaldo nel suo territorio quale tiene a Limpiano nel modo infrascritto, videlicet: tutta la fabrica 
incominciando dale pedamente per insino al primo solaro farla di bon magisterio ad ragione de canne 
decedotto ad onza. La fabrica che venerrà nel secondo solaro promette farla ad ragione de decesette canne 
ad onza, et lo terzo solaro o più che venesse promette farlo ad ragione di canne quindice ad onza. Promette 
fare l’astrico de piano terra farlo ad ragione de tre carlini la canna, et tutti li astrichi che venerrando coperti 
farli ad ragione de carlini quattro et mezo la canna, et li astrichi scoperti farli ad ragione de cinque carlini la 
canna, et de più fare tutte le forme sotto et sopra, promette farle ad ragione de grana vinticinque la canna, 
verum tutte le scarpellature dele lamie promette esso mastro Camillo scappellarle gratis senza pagamento 
nesciuno, et promette fare tutte le toniche venerando in detta casa ad ragione de uno carlino la canna. 
Promette di cavare le pedamente cioè palmi diece franche gratis, et de poi ad ragione di grana quarantadui 
la canna grossa: quale fabrica se debba mesurare secondo la constumanza di Napoli, vacante per chino, 
verum esso mastro Rinaldo promette di dare ad esso mastro Camillo tutti li lignami saranno bisogno per fare 
le furme, li stanti, le tavole chianche et quello bisognarrà et di darli la calcie, acqua, prete, piczolana, rapillo 
accosto l’opera da trenta palmi. Et per il rima[ne]nte promette esso mastro Camillo ponerlo esso per possere 
lavorare, et promette di incominciare ad fabricare dal presente dì in antea, et non levarne mano fino ad tanto 
che volerà fabricare esso magnifico Rinaldo, et quando volesse levar mano debba requedere detto mastro 
Camillo per quindice dì avanti, et quando volerrà tornare ad fabricare requederlo altri quindice dì avanti. Et 
promette esso mastro Camillo di fare detta fabrica secondo lo disegno che vorrà esso magnifico Rinaldo et 
di farla bona, di bon magisterio, et lavorare di sua persona con altri mastri, et detta fabrica farla ad iuditio di 
experti in tale, promettendono di mesurare detta fabrica ogne mese. Et esso magnifico Rinaldo promette 
subito pagare al detto mastro Camillo tutto quello haverrà servito et di andarlo ogni tando de denari 
servendo pagando, in pacem et non obstante quacunque exceptione preventione. Et de più promette esso 
mastro Camillo di cavare la piscina volerrà fare in detta casa ad giuditio di experti in tale [...], et detto mastro 
Camillo promette fare detta piscina ad ragione de carlini cinque la canna grossa per insino ali trenta palmi et 
dali trenta palmi fino ali quarantacinque ad ragione de sei carlini la canna grossa dela cavatura 
incominciando dal piano dela terra ad mesurare [omissis] (ASNa, Not. Marco Antonio De Vivo, sch. 265/9, 
cc. 144v-145v; De Mieri, in Ricerche sull'arte …, 2014 p.47).*